
DETERMINA DEL CONSERVATORE

OGGETTO: CANCELLAZIONE MASSIVA DELLE IMPRESE INDIVIDUALI NON PIÙ OPERATIVE AI SENSI 
DELL’ART. 2 DEL DPR. N. 247/2004.

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

vista la deliberazione di Giunta camerale n. 3 del 28 luglio 2022 che ha ratificato la determinazione 
d’urgenza n. 2 del 30 giugno 2022, con la quale il Presidente ha nominato la sottoscritta Conservatore del 
Registro delle Imprese della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata definita la 
macrostruttura dell’Ente, che si articola in 4 Aree dirigenziali, oltre alle funzioni in Staff al Segretario 
Generale;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il
Programma di Mandato 2023–2027

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 15 del 31/10/2023 con cui si è approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2024;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 20 del 19/12/2023 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 
2024, successivamente aggiornato con deliberazione di Consiglio camerale n. 10 del 25/07/2024;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 181 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale 2024 e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2024”, successivamente aggiornata con 
deliberazione di Giunta camerale n.89 del 25/07/2024;

richiamata la determinazione del Segretario generale n. 395 del 29/12/2023 avente ad oggetto: 
“Assegnazione budget direzionale, obiettivi e incarichi ad interim alla Dirigenza - Anno 2024”, così come 
aggiornati con determinazione del Segretario generale n. 285 del 19/08/2024 avente ad oggetto: 
“Assegnazione budget direzionale ed obiettivi dirigenziali per l’anno 2024”;

richiamata integralmente la Determinazione n.58 del 14/10/2024 con la quale è stato disposto l'avvio 
del procedimento di cancellazione delle imprese individuali non più operative ai sensi dell’art. 2 del dpr. n. 
247/2004 mediante notificazione all’albo camerale online;

visto il Disciplinare per la cancellazione d’ufficio delle imprese individuali con partita iva cessata (art. 
2, comma 1, lettera C) del D.P.R. 23 luglio 2004 n.247 approvato con determinazione del Conservatore n. 7 
del 05/3/2024 - di seguito indicato come Disciplinare- che regolamenta la gestione massiva e periodica dei 
procedimenti di cancellazione d’ufficio di imprese individuali con partita i.v.a. cessata;

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2024000078 del 16/12/2024



ricordato che il Disciplinare all’art. 6 prevede che le posizioni potenzialmente cancellabili sono quelle 
previste dall’elenco fornito nel Cruscotto Qualità Infocamere (tipo di incongruenza A82) per le quali ricorrono 
le seguenti condizioni:

- cessazione della partita Iva 
- mancato pagamento del diritto annuale negli ultimi 3 anni 
- mancanza di movimentazioni nel registro delle imprese negli ultimi 3 anni;

ritenuto di poter procedere alla cancellazione massiva ai sensi dell’articolo 2 del Disciplinare che 
richiama l’art. 2, comma 1 lett c) del D.P.R. n. 247/2004 delle sole imprese per le quali l’ufficio accerti mancato 
compimento degli atti di gestione per 3 anni consecutivi;

tenuto conto, altresì, che ai sensi dell’articolo 6 del Disciplinare si ritiene accertato il “mancato 
compimento degli atti di gestione per 3 anni consecutivi” quando la partita iva risulti cessata da almeno 3 
anni ovvero, in caso di partita iva cessata da meno di 3 anni, emerga in sede istruttoria che il titolare ha 
omesso di presentare negli ultimi 3 anni dichiarazioni dei redditi derivanti dallo svolgimento di attività di 
impresa;

verificati i controlli istruttori effettuati grazie al servizio di verifiche telematico dell’Agenzia delle 
Entrate denominato Punto Fisco;

considerato che le imprese, suddivise per provincia, per le quali è stato accertato il mancato 
compimento degli atti di gestione per 3 anni consecutivi sono quelle elencate negli Allegati A1, A2 e A3; 
mentre le imprese per le quali la partita Iva è cessata da meno di 3 anni ed il cui titolare ha nel medesimo 
periodo presentato una dichiarazione dei redditi dalla quale emerge un reddito derivante dallo svolgimento 
di attività di impresa sono quelle elencate negli Allegati B1, B2 e B3; 

ritenuto di poter procedere alla cancellazione massiva ai sensi dell’articolo 2 del Disciplinare che 
richiama l’art. 2, comma 1 lett c) del D.P.R. n. 247/2004 delle sole imprese indicate nell’elenco di cui Allegati
A1, A2 e A3 e di dover archiviare il procedimento per le imprese di cui agli Allegati B1, B2 e B3;

vista la legge n. 69 del 18.06.2009, che stabilisce che gli obblighi di pubblicazione di atti e 
provvedimenti amministrativi aventi effetti di pubblicità legale si intendono assolti esclusivamente con la 
pubblicazione online sul sito istituzionale, e preso atto che l’albo camerale è consultabile in un’apposita 
sezione del sito internet camerale;

tenuto conto che la determinazione di avvio del procedimento per le posizioni specificatamente 
individuate è stata pubblicata sul sito camerale il giorno 14/10/2024 per 45 gg consecutivi e notificata 
puntualmente alle imprese munite di domicilio digitale, nonché considerato che la notizia è stata diffusa 
presso gli ordini professionali; 

verificato che è decorso il termine assegnato per la presentazione di eventuali osservazioni da parte 
delle imprese interessate (45 giorni gg dalla data di pubblicazione nell’albo camerale e 30 giorni dalla notifica 
al domicilio digitale delle imprese individuali);

preso atto che non sono state presentate istanze volte ad ottenere l’interruzione della procedura;

visto art. 5 lettera i e l del Disciplinare che nel dettagliare le fasi del procedimento prevede che la 
determina di cancellazione sia pubblicata nell’Albo camerale on line e sul sito camerale con l’indicazione che 
contro la stessa può essere presentato ricorso al Giudice del registro entro 15 giorni dalla pubblicazione 
nell’albo camerale on line e che l’impresa, in tale evenienza, viene invitata altresì a comunicare all’Ufficio 
registro delle imprese il deposito presso la cancelleria del Giudice del ricorso mediante semplice 
comunicazione all’indirizzo pec della Camera di commercio;



visto art. 5 lettera m del Disciplinare che regolamenta la modalità di iscrizione cumulativa massiva 
della cancellazione informatica trascorsi 15 giorni dalla pubblicazione della determinazione in assenza di 
comunicazioni all’indirizzo pec della cCmera di commercio di eventuali ricorsi presentati dalle imprese 
interessate;

verificato che comunque il sistema informatizzato scarterà dal processo automatizzato di 
cancellazione le posizioni già cessate su istanza di parte;

ritenuto di dare indicazione di non procedere alla cancellazione delle imprese per le quali dalla data 
di avvio del procedimento alla data di iscrizione della cancellazione siano state presentate modifiche al 
registro delle Imprese, ritenendo queste ultime un indice di vitalità dell’impresa stessa;

vista la proposta del responsabile del procedimento, individuato dall’art. 9 del Disciplinare nel 
responsabile del servizio Registro imprese – imprese individuali e Rea

D E T E R M I N A

1. di disporre la cancellazione, ai sensi dell'art. 2, comma 1 lett. c) del D.P.R. 23 luglio 2004 n.247, 
delle imprese individuali elencate negli allegati A1, A2 e A3 quali parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e di disporre l’archiviazione del procedimento di cancellazione per le imprese individuali 
elencate negli allegati B1, B2 e B3 quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di disporre che la notificazione agli interessati del presente atto di conclusione del procedimento 
di cancellazione d’ufficio avvenga mediante pubblicazione nell’albo online della Camera di commercio della 
Toscana Nord-Ovest per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 8 c. 3 della legge 241/1990 della presente 
determinazione, avvertendo nel contempo che contro il presente provvedimento di cancellazione può essere 
presentato ricorso al Giudice del registro presso il tribunale di Lucca entro 15 (quindici) giorni dalla 
pubblicazione nell’Albo camerale on line e che, in tal caso, una copia del ricorso presentato alla cancelleria 
del Giudice del registro, deve essere trasmesso alla pec della Camera di commercio;

3. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale della Camera di commercio;

4. di incaricare il responsabile del procedimento di notificare la determinazione di cancellazione 
nonché l’avviso circa la possibilità di effettuare un eventuale ricorso anche presso il domicilio digitale 
dell’impresa interessata e presente in visura perché tale indirizzo sia valido ed attivo;

5. di incaricare il responsabile del procedimento decorso il termine di 15 giorni, per le imprese di cui 
all’allegato A1. A2 e A3 e per le quali non sia stato presentato ricorso di avviare il processo di cancellazione 
massiva dal registro delle imprese; 

6. di incaricare il responsabile del procedimento decorso il termine di 15 giorni, per le imprese di cui 
all’allegato A1. A2 e A3 che siano anche annotate con la qualifica di imprese artigiane di avviare il processo 
di cancellazione massiva delle stesse dalla sezione delle imprese artigiane e dai relativi elenchi previdenziali;

7. di dare indicazione ad Infocamere scpa, gestore della procedura informatizzata ed automatizzata 
di cancellazione, di non dare seguito alla cancellazione per le imprese per le quali dalla data di avvio del 
procedimento alla data di iscrizione della cancellazione siano state presentate modifiche al registro delle 
Imprese;

8. di pubblicare sul sito camerale gli elenchi delle imprese effettivamente cancellate e di comunicare 
tali elenchi all’Ufficio del diritto annuale nonché agli enti destinatari della comunicazione unica. 

            IL CONSERVATORE
          D.ssa Alessandra Bruni

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-12-16T11:48:42+0100
	Camera di Commercio 
	BRUNI ALESSANDRA
	Sottoscrizione documento




